
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/41

Del 20/03/2023 

OGGETTO: Affidamento incarico di Portavoce del Sindaco. 

L'anno 2023 il giorno venti del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 4 - SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

PREMESSO che:
-con  la  L.  n.  150  del  07/06/2000  sono  state  introdotte  norme  che  disciplinano  le  attività  di 
informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni;
-che con tale norma alla comunicazione pubblica viene riconosciuto il carattere di risorsa prioritaria 
strutturale,  legittimandone  e  prevedendone  la  diffusione  in  ogni  settore  della  pubblica 
amministrazione e distinguendone altresì la specifica natura dalle altre attività amministrative;
-nel contesto della disciplina della L. n. 150/2000 vengono istituite e regolamentate tre strutture: il 
Portavoce e l’Ufficio stampa attraverso le quali si realizza l’ attività di informazione e l’Ufficio per le 
relazioni con il pubblico (e le analoghe strutture quali sportelli per il cittadino, sportelli unici della 
P.A., ecc.) attraverso il quale si realizza l’ attività di comunicazione;

CONSIDERATO che l’ art. 7 della Legge richiamata, espressamente prevede:
“L’organo di vertice dell’amministrazione pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche 
esterno all’amministrazione, con compiti di diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere 
politico-istituzionale con gli organi di informazione. Il portavoce, incaricato dal medesimo organo, 
non può, per tutta la durata del relativo incarico, esercitare attività nei settori radiotelevisivo, del 
giornalismo, della stampa e delle relazioni pubbliche.
Al portavoce è attribuita una indennità determinata dall’organo di vertice nei limiti  delle risorse 
disponibili appositamente iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità.”

TENUTO CONTO del parere n. 70/2011 della Corte dei Conti sezione regionale di Controllo per la 
Liguria in cui tra l’altro si evidenziano alcuni aspetti peculiari della figura del portavoce:
-  il  carattere  fiduciario  del  rapporto  che lega  il  portavoce al  soggetto/organo  che  rappresenta 
essendo il suo compito fondamentale quello di tradurre e comunicare il programma istituzionale 
dell’amministrazione;
- che può essere scelto tra le professionalità interne o esterne all’Amministrazione;
- che non ha un suo percorso formativo;
-che per lo stesso è prevista una indennità stabilita dall’organo di vertice;
- che la finalità istituzionale del portavoce è quella di assicurare soltanto la comunicazione politico-
istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti dal vertice dell’amministrazione pubblica, sia centrale che 
periferica, politica o amministrativa;

RICORDATO che:
- con DGC nr. 114 del 13/11/2018 venne approvato l’avviso di selezione ai fini dell’affidamento 
dell’incarico  esterno  di  Portavoce  del  Sindaco,  cui  è  seguita  la  pubblicazione  dell’avviso  e 



successivamente  l’affidamento  dell’incarico  con  determinazione  dirigenziale  nr.  22/142  del 
03/12/2018;
- che l’incarico è stato attribuito fino alla conclusione del mandato del Sindaco;
- che a copertura degli oneri derivanti dal medesimo incarico, con Determinazione n. 22/4 del 
12/01/2023, sono stati assunti i seguenti impegni di spesa per l’annualità 2023:
   imp. N. 100/2023   per €. 6.000,00 
   imp. N. 101/2023   per €. 1.470,00 
   imp. N. 102/2023   per €.    510,00 
   imp. N. 103/2023   per €.      20,00 
- con DGC n. 14 del 15/01/2019, il portavoce del Sindaco pro tempore, è stato individuato quale 
amministratore  della  pagina  “NEWS”  del  sito  istituzionale  dell’Ente  e  quale  amministratore 
dell’account Facebook delle seguenti pagine:
-“Comune di Umbertide”
-“Comune di Umbertide – Informagiovani”
-“Comune di Umbertide – Commissione Pari Opportunità”;

PRESO ATTO che il portavoce incaricato ha rassegnato le dimissioni irrevocabili dal medesimo 
incarico in data 07/03/2022, in atti al prot. nr. 5010/2023;

RITENUTO, conseguentemente, per l’interruzione del rapporto di collaborazione determinatosi a 
seguito delle suddette dimissioni,  di  apportare le seguenti  riduzioni agli  impegni assunti con la 
citata Det. N. 22/4 del 12/01/2023: 
   imp. N. 100/2023   - €. 3.760,00
   imp. N. 101/2023   - €.    945,00
   imp. N. 102/2023   - €.    310,00
   imp. N. 103/2023   - €.        0,00

DATO ATTO che con DGC n. 50 de 09/03/2023, si è ravvisata la necessità di nominare un nuovo 
portavoce, ed a tal fine si è stabilito di esperire selezione comparativa per l’affidamento del nuovo 
incarico ed è stato approvato il relativo schema di avviso pubblico di selezione;

DATO ATTO, inoltre, che:
- l’avviso di selezione è stato pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente dal 09/03/2023 

con scadenza 16/03/2023;
-  entro  il  termine  di  scadenza  è  pervenuta  n.  1  domanda,  da  parte  del  dott.  c.f.: 

FRCLSS99A23C745W ;
- il Sindaco, dopo aver esaminato il curriculum del candidato ed effettuato con il medesimo il 

colloquio sulle esigenze legate all’incarico, ha ritenuto di nominare, come da verbale del 
17/03/2023  agli  atti  dell’Ente,  il  dott.  c.f.:  FRCLSS99A23C745W  quale  Portavoce  del 
Sindaco del Comune di Umbertide, dando mandato al Responsabile dell’ Ufficio Personale 
di procedere all’adozione degli atti necessari alla regolamentazione del rapporto;

-      che per il  periodo che va dalla  data di  stipula del contratto fino alla conclusione del 
mandato  del    Sindaco,  per  l'incarico  di  cui  trattasi,  è  stato  previsto  un  corrispettivo 
complessivo forfettario lordo pari ad €, 2.500,00;

- che in questa fase, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, è 
possibile attribuire l'incarico per il periodo che va dalla data di stipula del relativo contratto 
fino al 20/04/2025 e che per tale periodo viene riconosciuto un corrispettivo  complessivo 
forfettario lordo, comprensivo di ogni onere previsto per legge, pari ad €. 1.200,00 al netto 
dell' IRAP a carico Ente, che sarà liquidato allo scadere dell’incarico;

PER QUANTO SOPRA è stato predisposto lo schema di contratto di prestazione d'opera ai sensi 
dell’art. 2222 e ss. del Codice Civile che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 



approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
DATO  ATTO che  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  previsione  2023-2025  si  renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ed in particolare l’art. 22 sexties, introdotto ai sensi dell’art. 3, comma 
56 della L. 244/2006, che disciplina il conferimento di incarichi di studio, ricerca, collaborazione, 
consulenza mediante procedura comparativa;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTA la L. n. 150 del 07/06/2000;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa riportate:

1 -  Di  prendere  atto  delle  dimissioni  irrevocabili  presentate  dal  Portavoce  incaricato  con 
determinazione dirigenziale nr. 22/142 del 03/12/2018; 
2 -  Di apportare le seguenti riduzioni agli  impegni assunti  con Det.  N. 22/4 del 12/01/2023, in 

premessa citata:
   imp. N. 100/2023   - €.  3.760,00
   imp. N. 101/2023   - €.     945,00
   imp. N. 102/2023   - €.     310,00
   imp. N. 103/2023   - €.         0,00
3 - Di affidare il nuovo incarico di Portavoce del Sindaco al  dott. c.f.: FRCLSS99A23C745W;
4 - Di dare atto:
-  che per il periodo che va dalla data di stipula del contratto fino alla conclusione del mandato del 
Sindaco, per l'incarico di cui trattasi, è stato previsto un corrispettivo complessivo forfettario lordo 
pari ad €, 2.500,00;
- che in questa fase, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, è possibile 
attribuire l'incarico per il periodo che va dalla data di stipula del relativo contratto fino al 20/04/2025 
e  che  per  tale  periodo  viene  riconosciuto  un  corrispettivo  complessivo  forfettario  lordo, 
comprensivo di ogni onere previsto per legge, pari ad €. 1.200,00 che sarà liquidato allo scadere 
dell’incarico;
-  che  la  spesa  complessiva,  compresa  l'IRAP  a  carico  Ente  da  versare  sul  corrispettivo 
riconosciuto, ammonta ad €. 1.302,00 impegnata al capitolo indicato nella tabelle sottostante;
-  che l’affidamento  dell’incarico  è  subordinato ad espressa accettazione dell’interessato  e  alla 
successiva sottoscrizione di apposito contratto d’incarico, conformemente al modello allegato al 
presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
5 – Di stabilire che si provvederà al pagamento dei documenti fiscali pervenuti con separati atti di 
liquidazione;
6 – Di trasmettere il presente atto d’impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
7 – Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
8  -  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.
 
  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00690160  PERSONALE 
COMUNALE

 -3.760,00

2023 01111.03.00690160  INPS - SEZ. DI CITTA' 
DI CASTELLO

 -945,00

2023 01111.03.00690160  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA - 
PER VERS.TO IRAP

 -310,00

2023 01111.03.00690160  PERSONALE 
COMUNALE

 1.200,00

2023 01111.03.00690160  MINISTERO 
DELL'ECONOMIA - 
PER VERS.TO IRAP

 102,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Dina Centogambe 


